PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 246/2022

Assunto: Intensificação de medidas de segurança no Bairro Villa Branca, especificamente na região

que compreende as Avenidas das Linhas e Tarsila do Amaral, onde os moradores têm sofrido

com ações criminosas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências, através da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão,

do COI (Central de Operações Integradas) e demais órgãos competentes, quanto à

intensificação de medidas de segurança no Bairro Villa Branca, especificamente na região

que compreende as Avenidas das Linhas e Tarsila do Amaral, onde os moradores têm

sofrido com ações criminosas.

Ocorre que a mencionada localidade tem registrado ocorrências de

assaltos e furtos constantemente, inclusive com atos de violência. Os ataques impetuosos,

que ameaçam a população local, tendem a continuar caso medidas urgentes não sejam

tomadas.

Diante do exposto, requeremos a execução de estudos para a formatação

de um projeto de Segurança direcionado à área citada, assegurando os direitos dos

cidadãos de bem, que vêm sofrendo com os acontecimentos e temem prejuízos maiores.

Entre as propostas, sugerimos a instalação de câmeras de monitoramento

do COI nos locais estratégicos, assim como a iluminação adequada das áreas obscuras,

ressaltando que este vereador destinou recursos para a substituição da iluminação com

lâmpadas de LED.

Também apontamos a necessidade do fechamento da passagem situada

na Avenida das Linhas que dá acesso ao Bairro Rio Comprido, zona sul de São José dos

Campos, além das Rodovias Presidente Dutra, Geraldo Scavone, Tamoios e Carvalho

Pinto, utilizado como rota de fuga por criminosos.

Outra área também utilizada para o deslocamento dos delinquentes está

na Avenida Tarsila do Amaral, onde a abundante vegetação contribui para os assaltantes

inclusive despistarem a polícia. Sendo assim, solicitamos a frequente limpeza e capina

desse espaço.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 246/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Enfim, requisitamos a intensificação de rondas policiais no referido bairro,

assim como a promoção de ações integradas e coordenadas, envolvendo Polícia Militar e

Polícia Civil, visando ao reestabelecimento da sensação de segurança à população que,

infelizmente, atualmente não se tem.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS